令和７年度第４回東京都内水面漁場管理委員会議事概要

１ 開催日時  令和７年 12 月９日（水） 午後 2時 30 分から午後 4時 30 分まで

２ 出席委員  安永会長、大久保委員、小島委員、内海委員、塚本委員

小林委員、黒木委員、

３ 出 席 者  東京都産業労働局農林水産部水産課

早川課長代理、高橋主任、横山主事

        東京都島しょ農林水産総合センター       前田室長、橋爪主任

        東京都内水面漁場管理委員会事務局     山口課長代理、依光主任

４ 議事内容

＜報告事項＞

（１）アユ産卵床造成について

   10 月 21 日に多摩川下流域で実施した内容とその後の産卵状況について報告

（２）カワウ飛来状況について

   令和 6 年度までの結果と令和 7 年度からの都の取り組みについて説明

（３）令和 7 年度全国内水面漁場管理委員会連合会東日本ブロック協議会について

   協議の結果について報告

＜議  案＞

（１）令和８年度増殖計画等の策定スケジュールについて

増殖計画の報告様式(案)について審議をはかった。また、今後については、水産課で計画案を

作成するために各漁協に対してヒヤリングを実施。来年度の増殖について、次回会議で審議

をすることについて審議をはかった。

●主な意見

  安永会長：川の水温も上昇、水も不足している。増殖計画も見直しが必要。

 ●審議結果

  水産課（案）に異議なしとの答申をすることに決定。

（２）令和８年多摩川遡上稚あゆ特別採捕許可方針

  昨漁期と同内容とし、許可期間、申請期間、適用期間を令和 8 年に更新。

●審議結果

  水産課（案）に異議なし。

＜その他＞

（１）全内漁管連への表彰者推薦

  東京都からの推薦者について審議

 ●審議結果

  水産課（案）に異議なしとの答申をすることに決定。

（２）小河内漁協について

  次回委員会において審議のため資料を準備

（３）シジミの禁漁について

  次回委員会において審議予定